
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 علم الهدی: هرچه گفتیم موسوی
 به خارج وصل است باور نکردند

واکنش ائمه جمعه به 
یادداشت میرحسین

 انتقاد به ادبیات تند روحانی
 اینستاگرامی ادامه دارد

 حمایت چهره ها
 از علی کریمی

 چند ملاحظه در ماجرای
 روحانی تندخوی و علی کریمی

چالــش و مجادله مجازی علــی کریمی، 
ســتاره فوتبالی ایران با یکی از روحانیون با 
واکنش های متفاوتی در جامعه مواجه شــد. 
ماجــرا ازاین قرار اســت که علــی کریمی با 
انتشار مطلبی در اینستاگرام به شیوه هزینه 
کردن نــذورات انتقادی وارد کرد. حامد رضا 
معاونیــان در قامت یک روحانی هم بر ســر 
منبر با شــدیدترین تعابیر به این موضع علی 
کریمی واکنش نشان داد. این مجادله از چند 

منظر محل بحث و تبیین است:
ادامه در همین صفحه

   ولی الله شجاع پوریان
    مدیرمسئول

سرمقاله

یادداشت
نامه ای به آقای ماکیاولی )4(

جناب ماکیاولی! اگرچه انگشت نمای خاص و 
عامی، امّا در میدان عمل تا دلت بخواهد پیروان 
و پرتعدادی داری و به تمامی فرمان ها، دستورها 
و توصیه های تو در جایگاه اســتاد اعظم گوش 
فــراداده و چونان میراث خــواری حریص و در 
نهایتِ وسواس به بند بندِ آموزه های شما عمل 
می کنند. شگفت آنکه بی کم وکاست دوستداران، 
پیروان و شــاگردان پروپاقرصتــان »به مکتب 
نرفته« خود »مسئله آموز صد مدرس« شده اند 
و بی آنکه رســاله ات را دیــده و یا احیاناً خوانده 
باشند، تک تک توصیه هایت از برََند و به گونه ای 
هنرمندانه و بی عیب و نقص در مسیر زندگی و با 
هدف رسیدن به اهداف خویش به کار می بندند! 
و الحقّ که این رهنمودها برای پیروان راستینت 
چه نتایج شــیرینی که نداشته و چه کار بستن 
آموزه هایت چه نــام و نانی که برای هواخواهان 
سینه چاک تو فراهم نکرده است!شاید ندانی که 
در کشور من، کسان بسیاری همه صفحات کتاب 
سیاست روزی را در راستای مصالح و منافع خود، 
دوستان و باند و محفل خود تفسیر و تعبیر نموده 
و در آنچه به سیاســت و سیاست ورزی مربوط 
می شود، بدون رودربایستی دست تو را باآن همه 
شهرت و ادّعا از پشت بسته اند. موجوداتی غالباً 
دوزیست که اگر شــرایطش فراهم شود، توانی 
ذاتی برای تبدیل شدن به موجودی چند زیست 
از خود نشــان می دهند. این جماعت در چشم 
به هم زدنی رنگ عوض می کند، شــاید باوَرَش 
برایت چندان راحت نباشــد، اعضای خانواده ای 
را می شناســم که در یک تقسیم کار خانوادگی 
برنامه ریزی شده از سه داوطلبِ نمایندگی مجلس 
هم زمان حمایت می کنند. عادتی که آرام آرام دارد 
پیکره جامعه را فرا گرفته و در انتخابات گوناگون 
کاربرد پیدا کرده اســت. از دید اینان، سیاست 
یعنی همین و لاغیر! این افــراد از انجام چنین 
»بند بازی« به »زرنگی« یاد می کنند و به ریش 
هرکس که در مراودات خود اندکی اخلاق به کار 
برََد، می خندند.نیکولوی عزیز! یک کمی حوصله 
داشــته باش تا پرده  کوچکی از نبوغ و خلاقیت 
این جماعت همه چیزدان، امّا درعین حال، هیچ 
نخــوان و پرمدعا را در یک نمایش تمام رنگی و 
در تئاتری به وسعت ایران برایت رونمائی کنم. 
سال هاست در کوی و برزن و فضای باز و بسته 
»مدرســه سیاســت« بازکرده ایم و شاگردان و 
دســت پروردگان بســیاری در علم سیاست و 

کشورداری پرورانده ایم. 
ادامه در صفحه 5

    علی مندنی پور
   وکیل دادگستری

 علیرغم ابراز خوش بینی غربی ها
 احتیاط ادامه دارد

امریکا در حال بررسی 
نهایی توافق

آیا شیوه رأی گیری و تأیید صلاحیت 
به روز می شود؟

 خیز مجلس و دولت
 برای تغییر در انتخابات

ادامه انتقادات از سرعت وکیفیت دسترسی 
ایرانیان به شبکه جهانی

 پای دولت 
روی خرخره اینترنت
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گفت وگوی همدلی با امیرحسین صدیق 
پیرامون مجسمه های چوبی اش

 میخواستم چوب ها 
7هیزم نشوند

گزارش همدلی از آبادان شهری که با فاجعه 
عجین است

 روایت دو شاهد عینی 
4از فاجعه »سینمارکس«
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قیام ملی یا 
خارجی؟ کودتای 

یادداشت هایی به مناسبت 28 مرداد

 *چه کسی کودتا کرد؛شاه یا مصدق؟/ رسول اسدزاده 
* مصدق چگونه مات شد؟/ عباس امام *قیام ملی؛ روایتی ناقص از 
یک کودتا/ رضا صادقیان *مصدق چقدر مقصر بود؟/ جهانگیر ایزدپناه 

* گذشته نفت، چراغ آینده هسته  ای/ مسعود نادری 

1- به نظر می رســد بخشــی از روحانیت در چند 
دهه اخیر با برداشــتی ناصحیح از مبانی دینی، خود 
را متولــی، مالک و صاحب دیــن می داند و از موضع 
مالکیــت  و صاحب اختیــاری مطلق با دیــن داران و 
منتقدان شیوه دین داری رفتار کرده و آنان را قضاوت 
می کنند و هر جا تشــخیص دادند که گفتار یا رفتار 
کسی  با سنجه هایی که  آنان تعیین می کنند - وعمدتا 
هم سلیقه ای است- سازگار نیست به تکفیر و تفسیق 
طرف مقابل مي پردازند. اگر بگوییم همین احســاس 
خودمالک پنداری و خودحق پنداری در چند دهه اخیر 
باعث بیشــترین دین گریزی در میان جوانان جامعه 
شده، پربیراه نگفته ایم. جامعه ایران قرن هاست که رنگ 
و بوی دینی و اسلامی دارد اما در هیچ دوره  تاریخی تا 
این اندازه دین گریزی آن محسوس نبوده است. پس از 
ورود اسلام به ایران و فراگیرشدن آن، روحانیت مستقل 
و آزادی خواه همیشه در کنار مردم و صدای آنان بودند، 
اما شوربختانه این روزها گویی گروهی از روحانیون با 
نگاهی از موضع بــالا و صاحب حق، خود را در تقابل 
آشکار و زیان بار با مردمی می بینند که نمی خواهند به 
همه منویات سلیقه ای روحانیت که در چند دهه اخیر 
رواج یافته و گاه دشوارترین قرائت از مذهب را اعمال 
می کنند، تن در دهند. بخشی از پیامدهای این گونه 
برخورد با مشاهده واکنش برخی هم وطنان در فضای 

مجازی به مواضع برخی از روحانیون قابل تأمل است!
2- علی کریمی نه به عنوان یک ستاره فوتبالی بلکه 
از جایگاه یک شــهروند عادی  هم این حق را دارد با 
نگاه نقادانه از فلسفه برخی مناسک دینی پرسشگری 
کند. بعید است فقیهی پیدا شود که حتی  رد برخی 
از مناسک فرعی مذهب مثل نذری دادن را مشمول 
تکفیــر و مجازات بداند، حال چگونه اســت که یک 
روحانی که ازقضا به واسطه شأن و جایگاه دینی خود 
باید تبلور اسلام و اخلاق و مبلغ عملی سیره و سنت 
نبوی باشــد، با ادبیاتی سخیف نسبت به یک انتقاد 

واکنش نشان می دهد؟
3- توقع جامعه از روحانیت، تبیین، تشریح و تنویر 
مســائل دینی و حتی اجتماعی و سیاسی است و نه 
تهدید و تحریف و تکفیر! اگر این روحانی به جای حمله 
به پرسش یک شهروند با مراجعه به آموزه های دینی 
و مبانــی فقهی این موضوع را واکاوی می کرد، نتیجه 
بهتری داشــت، یا اکنون که موضع این فوتبالیست با 
بیشترین تایید از ســوی مردم در صفحه مجازی اش 
مواجه شــده اســت؟ چرا برخی روحانیون ملزومات 
جامعه مــدرن را درک نکرده و با رفتارهای اشــتباه 
خویش زمینه تخریب دین و دین گریزی نسل جوان 
را فراهم می کننــد؟ مصیبت بارتر این که  این رفتارها 
به حساب دین و آیینی گذاشته شود که رویکرد کتاب 
و پیامبــر و امامان آن در مواجهه با مخالفان آکنده از 
حکمت، جدال احســن، گفتگوی نــرم و مهربانانه و 

سرشار از مداراست.
ادامه در صفحه 5

 چند ملاحظه در ماجرای 
 روحانی تندخو و علی کریمی

ادامه سرمقاله

یادداشت
چه کسی کودتا کرد؛ شاه یا مصدق؟

یــک ویدیوی سیاه وســفید 
از مردانــی کــه در یکــی از 
خیابان های مرکزی تهران یک 
مرد تنها را زیر مشــت و لگد 
گرفته اند. تســخیر خیابان، زدوخورد و تعیین سرنوشت سیاست در 
کشور؛ این ها خلاصه ای مبهم از یک روز گرم تابستانی در هفتادسال 
پیش اســت که تبعات آن هنوز در کشور باقی است. گروهی اتفاقات 
آن روز را کودتا و گروهی دیگر قیام ملیّ می نامند. اگرچه در چند دهه 
گذشته به خاطر اولویت دشمنی جمهوری اسلامی با محمدرضا پهلوی 
روایت کودتا بودن این اتفاق پررنگ تر بوده است، اما در سال های اخیر 
به موازات مخالفت با جمهوری اسلامی برخی صداهای دیگر نیز بلندتر 
به گوش می رســد. روایتی که هواداران حکومت شاهنشاهی بیشتر 
مبلغ آن شده اند، اگرچه در میان این گروه، کسانی هستند که ادعای 
ادامه در صفحه 5 بی طرفی نیز دارند: 

    رسول اسدزاده
   روزنامه نگار

یادداشت
مصدق چگونه مات شد؟

در 69 ســالی کــه از کودتای 
28مــرداد 1332 و برکناری دکتر 
مصــدق از نخســت وزیری ایران 
می گــذرد تا کنــون صدها کتاب 
و هزاران مقاله )به زبان های گوناگون( در آن زمینه نوشــته و منتشرشده 
است. علاوه بر این ها هزاران سخنرانی و مصاحبه تحلیلی، از سوی تحلیلگران 
داخلی و خارجی در بررســی و کندوکاو آن ماجرای تاریخی دوران ســاز و 
تأثیرگذار ارائه شده  است، و این روند پیرامون ریشه یابی آن ماجرا همچنان 
ادامه دارد. واقعیت این است که روایت رایج و مسلط و درعین حال ساده سازی 
شده در کشور به این مضمون است که آمریکا، انگلیس و دربار علیه دکتر 
مصدق دسیسه کردند و دولت وی را برانداختند؛ اما نگارنده با قبول کلیات 
این فرض، قضیه را پیچیده تر از این ساده سازی ها می دانم. من در تحلیل آن 
ماجرا، در حد فضای بسیار اندک روزنامه همدلی به نکته ای اشاره خواهم کرد 
ادامه در صفحه 5 که احتمالاً تا کنون به این صورت مطرح نشده است. 

    عباس امام
   مدرس دانشگاه

یادداشت
مصدق چقدر مقصر بود؟

 درباره کودتــای 28مرداد 1332کم ننوشــته اند. از دیدگاه های 
مختلف گاهی این و گاهی آن نیرو مقصر قلمداد شده است. از اینکه 
آمریکا و انگلیس در طراحی این کودتا و سرنگونی دولت ملی دکتر 
مصدق نقش داشــته اند، بســیاری تردید ندارند. بدون اغراق توازن 
نیروها ازنظر ظرفیت بالقوه به نفع مصدق بود، اما باید توجه داشت که در چنین مواقعی مهم توانِ تبدیل 
ظرفیت بالقوه به عملکردی بالفعل و به حرکت درآوردن مردم و نیروهای تحت امر و البته فرماندهی آنان 
است. زمان حساس که کار به میدان آوردن و هماوردی سرنوشت ساز می رسد برنده نبرد آن است که با 
تمام قوا نیروهای تحت امر خود را هدایت، سازمان دهی و فرماندهی کند. در یک طرف قضیه هواداران 
سلطنت و اکثریت فرماندهان ارتش و دیگر نیروها انتظامی و اراذلی به فرماندهی شعبان جعفری با آن 
روحیه و تیپ شخصیتی شــان قرار داشــتند که با عزمی جدی در روز 28مرداد به خیابان ها آمدند و با 
عربده کشی نفس کش می طلبیدند و مأموران و حافظان و امنیت نظم عمومی تهران هم نه تنها اراده ای 
برای متفرق کردن آن ها نداشــتند که حتی نسبت به آنان گاردی حمایتی نیز گرفتند. طرف دیگر که 
باید با کودتاگران مقابله کند؛ اکثریت مردم بلاتکلیف و سازمان نایافته و دولت تحت امر دکتر مصدق اند 
ادامه در صفحه 5 که منتظر تصمیم و فرامین نخست وزیر هستند. 

    جهانگیر ایزدپناه
   روزنامه نگار

یادداشت
قیام ملی؛ روایتی ناقص از یک کودتا

از فــردای کودتــای 28مرداد 
و  امــروز  همیــن  تــا   1332
لحظه هایــی کــه در آن به ســر 
برده ایــم، بحــث، گفت وگــو و 
جدال های بی پایان پیرامون آن رویداد تاریخی را شــاهد هستیم. 
کشــمکش هایی که گاه به عرصه سیاســت و موضع گیری  برخی 
از شــخصیت ها در زمان حال نیز ورود پیــدا می کند. نزدیک به 
هفتادسال از آن رویداد تلخ تاریخی گذشته است و کمتر نشست 
تاریخــی و بازخوانی روایت ها بدون جدل لفظی به پایان رســیده 
اســت، گویی مصــدق، فاطمی، حســیبی، محمدرضــا پهلوی و 
مدافعان و مخالفان ملی شــدن نفت زنده هســتند و مواضعشان 
در اشخاص دیگر ظهور کرده باشد.برخی می گویند میراث مصدق 
دولتی کردن نفت و به طبع آن اقتصاد ایران بود؛ شماری دیگر از 
ادامه در صفحه 5 جایگاه تاریخی و نه سیاسی او می گویند. 

    رضا صادقیان
   روزنامه نگار

یادداشت
گذشته نفت، چراغ آینده هسته  ای

 »اگر کســی یک بار مرا فریب داد شرم بر او باد و اگر کسی دو بار مرا 
فریب داد شرم بر من باد.« )منسوب به مارتین لوتر کینگ(

1- کودتــا پایان بخش نهضت ملی شــدن نفت بود کــه از خرداد 133۰ 
شروع شــده بود. در تاریخ 28مرداد 1332 با کودتایی انگلیسی - آمریکایی، 
همراه با ســقوط مصدق، نهضت ملی شدن نفت هم ناکام ماند. کودتا هم به 
شکلی بود که بااینکه طراحان آن اقرار کرده اند هنوز کسانی آن را کودتا نمی دانند و شگفت تر آنکه برخی واقعه ای را 
که نه قیام بود و نه شاه در آن حضور جدی به عنوان طراح داشت و نه ملت حضور داشت را »قیام شاه و ملت« هم 
می خوانند. به نوشته آبراهامیان در کتاب »کودتا« در پی کودتا صنعت نفت ایران عملاً ملی زدایی شد و کنترل مدیریت 
نفت، مجدداً از دست ما خارج شد. فرایند ملی شدن نفت را در جهان و به ویژه در خاورمیانه و شمال آفریقا دست کم تا 
دو دهه به تأخیر انداخت و همچنین دستیابی به دمکراسی را در ایران سخت تر و طولانی تر کرد. طراحان با درس گیری 
از انجام کودتای 28مرداد در ایران، کودتاهایی دیگری در کشورهای دیگر مانند شیلی، اندونزی، گواتمالا و... انجام دادند.

2- یادآوری روزهای تلخ گذشته اگر صرفاً به جهت یادآوری باشد، فقط کاممان را تلخ می کند و دیگر هیچ، اما اگر 
همراه با عبرت آموزی باشد، می ارزد که موقتاً تلخی کام را تحمل کنیم تا گذشته تاریک را تکرار نکنیم. 

ادامه در صفحه 5

    مسعود نادری
   فعال اجتماعی


